El servidor público que en ejercicio de sus funciones intervenga en la 

tramitación, aprobación o celebración de un contrato con violación al régimen legal o a lo 

dispuesto en normas constitucionales, sobre inhabilidades o incompatibilidades, incurrirá en 

prisión de sesenta y cuatro (64) a doscientos dieciséis (216) meses, multa de sesenta y seis 

punto sesenta y seis (66.66) a trescientos (300) salarios mínimos legales mensuales vigentes, 

e inhabilitación para el ejercicio de derechos y funciones públicas de ochenta (80) a doscientos 

dieciséis (216) meses. 

Nota: Penas aumentadas por el artículo 33 Ley 1474 de 2011: …Los tipos penales de que 

tratan los artículos 408… de la Ley 599 de 2000 les será aumentada la pena de una sexta 

parte a la mitad cuando la conducta sea cometida por servidor público que ejerza como

[...]

Artículo 409.Interés indebido en la celebración de contratos. El servidor público que se 

interese en provecho propio o de un tercero, en cualquier clase de contrato u operación en 

que deba intervenir por razón de su cargo o de sus funciones, incurrirá en prisión de sesenta 

y cuatro (64) a doscientos dieciséis (216) meses, multa de sesenta y seis punto sesenta y seis 

(66.66) a trescientos (300) salarios mínimos legales mensuales vigentes, e inhabilitación para 

el ejercicio de derechos y funciones públicas de ochenta (80) a doscientos dieciséis (216) 

meses. 

Nota: Penas aumentadas por el artículo 33 Ley 1474 de 2011: …Los tipos penales de que 

tratan los artículos 409… de la Ley 599 de 2000 les será aumentada la pena de una sexta 

parte a la mitad cuando la conducta sea cometida por servidor público que ejerza como

[...]

https://www.suin-juriscol.gov.co/viewDocument.asp?id=1663230

años. 

CAPITULO SEPTIMO DEL PREVARICATO 

Artículo 413.Prevaricato por acción. El servidor público que profiera resolución, dictamen o 

concepto manifiestamente contrario a la ley, incurrirá en prisión de cuarenta y ocho (48) a 

ciento cuarenta y cuatro (144) meses, multa de sesenta y seis punto sesenta y seis (66.66) a 

trescientos (300) salarios mínimos legales mensuales vigentes, e inhabilitación para el 

ejercicio de derechos y funciones públicas de ochenta (80) a ciento cuarenta y cuatro (144) 

meses. 

Nota: Penas aumentadas por el artículo 33 Ley 1474 de 2011: …Los tipos penales de que 

tratan los artículos 413… de la Ley 599 de 2000 les será aumentada la pena de una sexta 

parte a la mitad cuando la conducta sea cometida por servidor público que ejerza como

[...]

de la multa a imponer y una inhabilidad para contratar con entidades estatales por cinco (5) 

años. 

CAPITULO SEPTIMO DEL PREVARICATO 

Artículo 413.Prevaricato por acción. El servidor público que profiera resolución, dictamen o 

concepto manifiestamente contrario a la ley, incurrirá en prisión de cuarenta y ocho (48) a 

ciento cuarenta y cuatro (144) meses, multa de sesenta y seis punto sesenta y seis (66.66) a 

trescientos (300) salarios mínimos legales mensuales vigentes, e inhabilitación para el 

ejercicio de derechos y funciones públicas de ochenta (80) a ciento cuarenta y cuatro (144) 

meses. 

Nota: Penas aumentadas por el artículo 33 Ley 1474 de 2011: …Los tipos penales de que 

tratan los artículos 413… de la Ley 599 de 2000 les será aumentada la pena de una sexta 

parte a la mitad cuando la conducta sea cometida por servidor público que ejerza como